



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 ダイニック株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 3551 URL <http://www.dynic.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)細田 敏夫
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役本社財務部門長 (氏名)天野 高明 TEL (03)5402-3132

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	34,557	1.3	1,423	△11.6	1,278	△10.5	745	△10.1
19年3月期第3四半期	34,109	1.5	1,611	△6.1	1,429	△6.2	829	△19.4
19年3月期	45,552	—	2,116	—	1,820	—	1,033	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	17	57	—	—
19年3月期第3四半期	19	54	—	—
19年3月期	24	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	51,369	12,723	24.7	299	45			
19年3月期第3四半期	51,126	12,909	25.2	303	67			
19年3月期	49,022	13,114	26.7	308	49			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	△1,489	△984	3,309	3,386				
19年3月期第3四半期	1,488	△822	1,140	3,652				
19年3月期	2,848	△865	△1,296	2,560				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	—
20年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	45,700	0.3	2,000	△5.5	1,800	△1.1	1,000	△3.2	23	57

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日）におけるわが国の経済は、企業収益の改善が持続したこと等により景気は概ね順調に推移してきましたが、米国のサブプライム問題が大きな懸念材料として浮上してきております。一方、原油高に起因する原材料価格の高騰は依然として継続しており、当社をとりまく業界におきましても厳しい状況が続きました。

このような情勢の中で、当社グループにおきましては住宅着工件数の減少により、住宅関連製品が大きな影響を受け、また原材料価格高騰が収益圧迫要因となりましたが、顧客ニーズに的確に対応するとともに、引続き不採算品種の収益改善、コスト改善に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は34,557百万円（前年同期比1.3%増）、営業利益は1,423百万円（前年同期比11.6%減）、経常利益は1,278百万円（前年同期比10.5%減）、四半期純利益745百万円（前年同期比10.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して総資産が2,347百万円増加し、51,369百万円となりました。

主な増減は、流動資産で現金及び預金の増加801百万円と受取手形及び売掛金の増加2,670百万円や投資有価証券の減少758百万円となり、また流動負債では短期借入金の増加4,567百万円や長期借入金の減少1,066百万円と繰延税金負債の減少477百万円などがありました。

キャッシュ・フローについては以下の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1,267百万円の計上に加え減価償却費834百万円、仕入債務の増加217百万円等に対して、売上債権の増加2,730百万円、法人税等の支払759百万円等により1,489百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出575百万円、投資有価証券の取得535百万円等により984百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の純減による支出1,255百万円、配当金の支払額255百万円等に対して短期借入金の純増による収入4,807百万円等をあわせて3,309百万円の収入となりました。

この結果当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて826百万円増加の3,386百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年11月22日発表の数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 貸倒引当金につきましては、一般債権に対しては前期末の貸倒実績率を適用しております。
2. 法人税等の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	(23,477,679)	(25,170,373)	(1,692,694)	(7.2)	(21,690,425)
1. 現金及び預金	3,727,781	3,436,941	△290,840		2,635,652
2. 受取手形及び売掛金	11,746,196	13,533,087	1,786,891		10,863,080
3. たな卸資産	7,320,436	7,497,433	176,997		7,525,205
4. 繰延税金資産	285,705	324,269	38,564		383,638
5. その他	562,863	539,485	△23,378		420,087
貸倒引当金	△165,302	△160,842	4,460		△137,237
II 固定資産	(27,648,810)	(26,198,485)	(△1,450,325)	(△5.2)	(27,331,942)
1. 有形固定資産	19,984,934	19,463,962	△520,972		19,816,289
2. 無形固定資産	124,531	110,476	△14,055		122,919
3. 投資その他の資産	7,539,345	6,624,047	△915,298		7,392,734
(1) 投資有価証券	6,643,245	5,665,182	△978,063		6,423,394
(2) 繰延税金資産	79,618	226,663	147,045		132,953
(3) その他	964,481	889,077	△75,404		993,309
貸倒引当金	△147,999	△156,875	△8,876		△156,922
資産合計	51,126,489	51,368,858	242,369	0.5	49,022,367

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債	(25,487,109)	(27,865,859)	(2,378,750)	(9.3)	(23,290,852)
1. 支払手形及び買掛金	10,589,198	10,468,564	△120,634		10,297,591
2. 短期借入金	9,069,206	11,455,903	2,386,697		6,889,306
3. 1年以内償還予定の社債	1,350,000	1,250,000	△100,000		1,250,000
4. 未払法人税等	277,408	198,704	△78,704		495,718
5. その他	4,201,297	4,492,688	291,391		4,358,237
II 固定負債	(12,730,105)	(10,779,766)	(△1,950,339)	(△15.3)	(12,617,338)
1. 社債	1,250,000	—	△1,250,000		125,000
2. 長期借入金	4,662,371	4,480,630	△181,741		5,547,038
3. 退職給付引当金	3,905,364	3,959,103	53,739		3,964,075
4. 繰延税金負債	2,374,180	1,804,759	△569,421		2,282,027
5. その他	538,190	535,274	△2,916		699,198
負債合計	38,217,214	38,645,625	428,411	1.1	35,908,190
(純資産の部)					
I 株主資本	(9,448,446)	(10,141,452)	(693,006)	(7.3)	(9,652,355)
1. 資本金	5,795,651	5,795,651	—		5,795,651
2. 資本剰余金	944,696	944,696	—		944,696
3. 利益剰余金	2,729,958	3,424,954	694,996		2,934,068
4. 自己株式	△21,859	△23,849	△1,990		△22,060
II 評価・換算差額等	(3,436,519)	(2,562,318)	(△874,201)	(△25.4)	(3,436,814)
1. その他有価証券評価差額金	1,371,122	466,060	△905,062		1,238,689
2. 繰延ヘッジ損益	△4,028	—	4,028		—
3. 土地再評価差額金	2,387,027	2,387,027	—		2,387,027
4. 為替換算調整勘定	△317,602	△290,769	26,833		△188,902
III 少数株主持分	(24,310)	(19,463)	(△4,847)	(△19.9)	(25,008)
純資産合計	12,909,275	12,723,233	△186,042	(△1.4)	13,114,177
負債純資産合計	51,126,489	51,368,858	242,369	0.5	49,022,367

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	34,109,272	34,557,071	447,799	1.3	45,551,659
II 売上原価	26,798,529	27,287,671	489,142		35,745,508
売上総利益	7,310,743	7,269,400	△41,343	△0.6	9,806,151
III 販売費及び一般管理費	5,699,835	5,846,062	146,227		7,690,045
営業利益	1,610,908	1,423,338	△187,570	△11.6	2,116,106
IV 営業外収益	(303,729)	(368,396)	(64,667)	(21.3)	(404,219)
1. 受取利息	13,621	21,269	7,648		19,619
2. 受取配当金	56,652	72,759	16,107		63,913
3. その他	233,456	274,368	40,912		320,687
V 営業外費用	(485,579)	(513,382)	(27,803)	(5.7)	(699,916)
1. 支払利息	254,641	249,762	△4,879		333,283
3. その他	230,938	263,620	32,682		366,633
経常利益	1,429,058	1,278,352	△150,706	△10.5	1,820,409
VI 特別利益	(3,167)	(37,293)	(34,126)	(-)	(72,294)
1. 投資有価証券売却益	-	32,777	32,777		59,795
2. 固定資産売却益	3,167	4,516	1,349		12,499
VII 特別損失	(19,649)	(48,936)	(29,287)	(-)	(141,146)
1. 固定資産処分損	16,251	47,928	31,677		48,837
2. 固定資産売却損	-	1,008	1,008		111
3. その他	3,398	-	△3,398		92,198
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,412,576	1,266,709	△145,867	△10.3	1,751,557
税金費用	582,324	526,026	△56,298	△9.7	717,018
少数株主利益 (△損失)	1,108	△4,786	△5,894	-	1,285
四半期(当期)純利益	829,144	745,469	△83,675	△10.1	1,033,254

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,210,555	△18,692	8,932,210
当四半期の変動額					
剰余金の配当(注)			△254,641		△254,641
利益処分による役員賞与(注)			△55,100		△55,100
四半期純利益			829,144		829,144
自己株式の取得				△3,167	△3,167
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	519,403	△3,167	516,236
平成18年12月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,729,958	△21,859	9,448,446

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	1,846,289	—	2,387,027	△467,534	3,765,782	27,834	12,725,826
当四半期の変動額							
剰余金の配当(注)							△254,641
利益処分による役員賞与(注)							△55,100
四半期純利益							829,144
自己株式の取得							△3,167
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△475,167	△4,028	—	149,932	△329,263	△3,524	△332,787
当四半期の変動額合計(千円)	△475,167	△4,028	—	149,932	△329,263	△3,524	183,449
平成18年12月31日残高(千円)	1,371,122	△4,028	2,387,027	△317,602	3,436,519	24,310	12,909,275

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,934,068	△22,060	9,652,355
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△254,583		△254,583
四半期純利益			745,469		745,469
自己株式の取得				△1,789	△1,789
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	490,886	△1,789	489,097
平成19年12月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	3,424,954	△23,849	10,141,452

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	1,238,689	2,387,027	△188,902	3,436,814	25,008	13,114,177
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△254,583
四半期純利益						745,469
自己株式の取得						△1,789
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△772,629		△101,867	△874,496	△5,545	△880,041
当四半期の変動額合計(千円)	△772,629	—	△101,867	△874,496	△5,545	△390,944
平成19年12月31日残高(千円)	466,060	2,387,027	△290,769	2,562,318	19,463	12,723,233

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,210,555	△18,692	8,932,210
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			△254,641		△254,641
利益処分による役員賞与(注)			△55,100		△55,100
当期純利益			1,033,254		1,033,254
自己株式の取得				△3,368	△3,368
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	723,513	△3,368	720,145
平成19年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,934,068	△22,060	9,652,355

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	1,846,289	2,387,027	△467,534	3,765,782	27,834	12,725,826
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)						△254,641
利益処分による役員賞与(注)						△55,100
当期純利益						1,033,254
自己株式の取得						△3,368
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△607,600	—	278,632	△328,968	△2,826	△331,794
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△607,600	—	278,632	△328,968	△2,826	388,351
平成19年3月31日残高(千円)	1,238,689	2,387,027	△188,902	3,436,814	25,008	13,114,177

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,412,576	1,266,709	1,751,557
減価償却費	754,717	833,933	1,023,923
減損損失	1,562	—	1,562
退職給付引当金の増減額(減少：△)	27,184	△4,972	85,895
役員退職慰労給付引当金の増減額 (減少：△)	△76,130	△179	△27,859
貸倒引当金の増減額(減少：△)	909	26,545	△21,476
受取利息及び受取配当金	△70,273	△94,028	△83,532
支払利息	254,641	249,762	333,283
売上債権の増減額(増加：△)	△1,393,721	△2,729,788	△436,370
たな卸資産の増減額(増加：△)	△198,144	△54,291	△323,944
仕入債務の増減額(減少：△)	1,596,056	216,993	1,242,405
役員賞与の支払額	△55,100	—	△55,100
その他	171,224	△286,630	429,270
小計	2,425,501	△575,946	3,919,614
利息及び配当金の受取額	75,875	106,875	87,655
利息の支払額	△265,192	△260,945	△325,997
法人税等の支払額	△748,628	△758,914	△833,735
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,487,556	△1,488,930	2,847,537
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△401,860	△575,351	△533,452
有形固定資産の売却による収入	16,543	8,096	35,696
投資有価証券の取得による支出	△913,768	△535,449	△918,353
投資有価証券の売却による収入	503,588	32,825	584,432
その他	△26,877	85,977	△33,480
投資活動によるキャッシュ・フロー	△822,374	△983,902	△865,157
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(減少：△)	1,711,816	4,806,671	△899,872
長期借入金による収入	830,000	1,030,000	2,893,388
長期借入金の返済による支出	△2,266,049	△2,285,175	△3,072,626
社債の償還による支出	△125,000	△125,000	△1,350,000
配当金の支払額	△254,641	△254,583	△254,641
その他	1,244,267	136,899	1,388,161
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,140,393	3,308,812	△1,295,590
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	37,270	△9,689	63,924
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	1,842,845	826,291	750,714
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,809,436	2,560,150	1,809,436
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,652,281	3,386,441	2,560,150

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,191,852	16,917,420	34,109,272	—	34,109,272
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	176,681	363,532	540,213	(540,213)	—
計	17,368,533	17,280,952	34,649,485	(540,213)	34,109,272
営業費用	16,111,423	16,447,204	32,558,627	(60,263)	32,498,364
営業利益	1,257,110	833,748	2,090,858	(479,950)	1,610,908

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,595,617	16,961,454	34,557,071	—	34,557,071
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	143,604	344,217	487,821	(487,821)	—
計	17,739,221	17,305,671	35,044,892	(487,821)	34,557,071
営業費用	16,650,503	16,507,143	33,157,646	(23,913)	33,133,733
営業利益	1,088,718	798,528	1,887,246	(463,908)	1,423,338

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,871,980	22,679,679	45,551,659	—	45,551,659
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	213,345	483,330	696,675	(696,675)	—
計	23,085,325	23,163,009	46,248,334	(696,075)	45,551,659
営業費用	21,518,352	21,995,281	43,513,633	(78,080)	43,435,553
営業利益	1,566,973	1,167,728	2,734,701	(618,595)	2,116,106

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	28,326,799	5,782,473	34,109,272	—	34,109,272
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,657,911	1,287,702	2,945,613	(2,945,613)	—
計	29,984,710	7,070,175	37,054,885	(2,945,613)	34,109,272
営業費用	28,098,063	6,878,800	34,976,863	(2,478,499)	32,498,364
営業利益	1,886,647	191,375	2,078,022	(467,114)	1,610,908

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	28,005,307	6,551,764	34,557,071	—	34,557,071
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,017,379	1,292,932	3,310,311	(3,310,311)	—
計	30,022,686	7,844,696	37,867,382	(3,310,311)	34,557,071
営業費用	28,252,794	7,655,986	35,908,780	(2,775,047)	33,133,733
営業利益	1,769,892	188,710	1,958,602	(535,264)	1,423,338

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	37,782,643	7,769,016	45,551,659	—	45,551,659
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,286,163	1,799,781	4,085,944	(4,085,944)	—
計	40,068,806	9,568,797	49,637,603	(4,085,944)	45,551,659
営業費用	37,557,394	9,305,374	46,862,768	(3,427,215)	43,435,553
営業利益	2,511,412	263,423	2,774,835	(658,729)	2,116,106